
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor CLEONOR TORRES DO NASCIMENTO, Matrícula nº 5161223/1, 
AGENTE DE PORTARIA, Estatutário/Não Estável, lotado no 10º CRS/SES-
PA/Unidade Mista-Porto de Moz, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 02/07/2008 à 01/07/2011.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perío-
do 02/07/2023 a 31/07/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 20 de março de 2023.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 917438
PORTARIA Nº 92/2023 DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07/07/2021 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor CLEONOR TORRES DO NASCIMENTO, Matrícula nº 5161223/1, 
AGENTE DE PORTARIA, Estatutário/Não Estável, lotado no 10º CRS/SES-
PA/Unidade Mista-Porto de Moz, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 02/07/2008 à 01/07/2011.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perío-
do 31/08/2023 a 29/09/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 20 de março de 2023.
 Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 917439

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 086/2023, DE 16/03/2023
Portaria Individual
Objetivo: realizar monitoramento dos  programas  da Vigilância ambiental 
(VIGIAGUA, VIGISOLO, VIGIAR, VISPEA)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Medicilândia/Pa
Servidor: 5160391/ JORGE GIL CHAGS DE ALMEIDA (fiscal sanitario) / 3,5 
diárias (completa) de 03 a 06/04/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 917300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 097 DE 21 DE MARÇO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 091/20.03.2023, publicada no 
Diário Oficial nº 35.332/21.03.2023, que concedeu diárias ao colaborador 
eventual:
Nome: Walner Robert Mendes Santos.
Cargo: Colaborador Eventual.
CPF: 409.127.098-04.
Período: 20 a 24.03.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: realizar atualização do sistema para UBS com PEC.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 917298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 PORTARIA N° 13 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA no 81/2022-CCG, de 19 
de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado no 34838 de 
20/01/2022;

R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 57 de 03 de Novembro de 2022, publicada no 
D.O.E n° 35176 de 04/11/2022 que designou servidores para desenvolve-
rem funções na Divisão de Endemias do 13º CRS/SESPA;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão Endemias:

Servidor (a) Matricula/CPF Cargo Função

Ademir Edmundo Farias 
Veiga 1086736 Agente de Saúde 

Pública Apoio Técnico de Dengue.

Benedito Jailson Dorne-
las da Veiga 57206125-1 Marinheiro F. 

Convés Apoio Técnico de Chagas.

Derlane Gaia Barroso 
Nascimento 5959514-1 Enfermeira

Coordenadora Técnica Regional de Chagas, Malária, 
Dengue, Acidente Antirrábico, Tracoma, Febre Amarela, 
Butolismo, Febre de Chikungunya, Hantavirose e Febre 

Tifoide.

Ederson Silva da Silva 5720637-1 Ag. de Controle 
de Endemias

Supervisor Regional de Zoonoses, Dengue e responsável 
pelo sistema SIES.

João Batista Veloso 5108438-1 Ag. Portaria Apoio Técnico nas ações da Divisão de Endemias.

Jocivaldo Ladislau 
Batista 5789346-2 Téc. Hemoterapia Apoio Técnico de Leishmaniose.

Katarine de Souza 
Rocha 5970186-1 Médica Vete-

rinária

Coordenadora Técnica Regional de Leishmaniose, Zoo-
noses, Toxoplasmose, Animais Peçonhentos/Profilaxia da 

Raiva e Leptospirose.

Marco André Araújo 
Ramos 5952116-1 Farmacêutico

Coordenador Regional de Assistência Farmacêutica da 
área endêmica: Zoonoses, Doenças de Chagas, Malária, 
Leishmaniose, Toxoplasmose (recebimento, armazena-

mento, controle, distribuição e avaliação).

Marinho Carvalho 
Batista 57210250-2 Ag. Adminis-

trativo Apoio Técnico nas ações da Divisão de Endemias.

Paulo dos Prazeres 
Rodrigues 57206619-1 Ag. de Controle 

de Endemias

Supervisor Regional de Malária, Leishmaniose, respon-
sável pelo sistema SISPNCD e Responsável pelo SIVEP 

Malária.

Paulo Santos Guimarães 
Junior 5108454-1 Datilografo Apoio técnico de Zoonoses

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
readequação de funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 21/03/2023
Antônio Farias Xavier Neto
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde – Em Exercício

Protocolo: 917309

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 188/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/59038 de 
11/02/2019.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ANA VANIA DE SOUZA BAIA, Auxiliar Operacional, matricula n° 
5053234/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 7º triê-
nio de 18/09/2011 a 17/09/2014. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA VANIA DE 
SOUZA BAIA, Auxiliar Operacional, matricula n° 5053234/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/04 
a 02/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 917492


